
1 

 

       

Realizační smlouva č. 2 ke smlouvě o spolupráci ze 
dne 25. 10. 2011 

uzavřená ve smyslu ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, mezi 

 

Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta 
se sídlem: Zemědělská 1665/1, Brno 613 00 
IČ:  62156489    
DIČ:   CZ62156489 
zastoupená: prof. Dr. Ing. Libor Jankovský –  děkan  
 
(dále jen „LDF MENDELU“) 
 
a 
 
Česká republika - Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
se sídlem:  Kaplanova 1931/1, Praha 148 00 
IČ:   62933591 
jednající:  RNDr. Františkem Pelcem – ředitel AOPK ČR 
  v zastoupení Ing. Pavlem Pešoutem – statutární zástupce ředitele 
ve věci této smlouvy je k jednání pověřena RNDr. Jindřiška Jelínková, PhD., vedoucí 
oddělení druhové ochrany živočichů 
 
(dále jen „AOPK ČR“) 

I. Základní ustanovení 

Při uzavírání této realizační smlouvy vycházejí smluvní strany ze společného zájmu na 
realizaci společných výzkumných projektů, zejména v oblasti ochrany, výzkumu a 
monitoringu vlka obecného a rysa ostrovida. 

II. Předmět a cíle smlouvy 

1. Smlouva se uzavírá na provádění výzkumu uvedených velkých šelem pomocí 
telemetrie ze strany LDF MENDELU na území CHKO Broumovsko, CHKO Jizerské 
hory, CHKO Jeseníky (dále jen dotčená zvláště chráněná území) takto: 

- vlk obecný (Canis lupus) na území CHKO Broumovsko (systematický výzkum a 
monitoring, management jedinců vlka s atypickým chováním) a CHKO Jizerské hory 
(management jedinců vlka s atypickým chováním) 

- rys ostrovid (Lynx lynx) na území CHKO Broumovsko a CHKO Jeseníky (management 
jedinců rysa s atypickým chováním),  



2 

 

LDF MENDELU je oprávněna výzkum uvedených velkých šelem na dotčeném zvláště 
chráněném území a také případné další úkony a činnosti podle této smlouvy provádět. 

 

2. AOPK ČR z pozice orgánu ochrany přírody příslušného k uzavření této smlouvy 
v souladu s § 90 odst. 21 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění (dále jen „ZOPK“) prověřila, že pro realizaci předmětu smlouvy v čl. II 
výše LDF MENDELU neexistuje jiné uspokojivé řešení než je uzavření této smlouvy, 
jeho realizace neovlivní dosažení nebo udržení příznivého stavu vlka obecného a rysa 
ostrovida z hlediska jejich ochrany a je v souladu s cíli ochrany dotčených zvláště 
chráněných území. Na realizaci předmětu smlouvy v čl. II výše LDF MENDELU se při 
splnění podmínek stanovených v této smlouvě v souladu s § 90 odst. 20 písm. b) ve 
spojení s § 78 odst. 5 ZOPK, nevztahují zákazy a omezení týkající se vstupů, vjezdů a 
odchytů živočichů v dotčených zvláště chráněných územích dle §§ 26, 29, 34 a 44 
ZOPK, a zákazy odchytu, manipulace, držení a další související zásahy do přirozeného 
vývoje zvláště chráněných druhů živočichů dle § 50 odst. 1 a 2 ZOPK. 

3. K zajištění ochrany zájmů chráněných v ZOPK AOPK ČR stanovuje LDF MENDELU 
tyto podmínky pro realizaci předmětu smlouvy: 

 Vjezd je povolen pouze řádně označeným vozidlům (logem instituce, platnou 
smlouvou nebo kartou od AOPK ČR pro konkrétní vozidlo). K vjezdu vozidel dojde 
výhradně v souvislosti s řešením projektu, tj. k identifikaci odchytových míst, 
instalaci odchytového zařízení nebo k manipulaci s odchycenými jedinci. V 
maximální možné míře budou využívány zpevněné komunikace. 

 Vstup či vjezd do NPR Adršpašsko-teplické skály a NPR Broumovské stěny v 
období hnízdění ptáků (15. 2. - 30. 6.) je podmíněn oznámením AOPK ČR, Správě 
CHKO Broumovsko 10 dní předem; neplatí pro případy vyzvednutí odchyceného 
zvířete z pasti. 

 Na území CHKO Jizerské hory nebude odchyt probíhat v maloplošných zvláště 
chráněných územích a přechodně chráněných plochách. 

 Odchyt jedinců vlka obecného pro účely systematického výzkumu a monitoringu 
pomocí telemetrie bude možné provádět pouze v období od 1.8. do 15.4. 
kalendářního roku tak, aby byla minimalizována pravděpodobnost odchytu 
tohoročních mláďat, kojících samic, nebo samic před porodem. Odchyt bude 
prováděn pomocí živolovného sklopce nebo certifikované nášlapné pasti a při 
dodržení povinností stanovených zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, v platném znění (dále jen „zákon na ochranu zvířat proti týrání“) a zákona č. 
449/2001 Sb., o myslivosti, v platném znění, v souladu se schváleným projektem 
pokusů. 

 Odchyt jedinců rysa ostrovida s atypickým chováním je možné provádět celoročně 
a při dodržení povinností stanovených zákonem na ochranu zvířat proti týrání, 
s nutností minimalizace pravděpodobnosti odchytu jedinců s přirozeným chováním 
a jejich rušení. 

 Odchyt jedinců vlka obecného s atypickým chováním je možné provádět celoročně, 
ovšem pouze v lokalitách, kde se nevyskytují matky s mláďaty a při dodržení 
povinností stanovených zákonem na ochranu zvířat proti týrání.  

http://www.ochranaprirody.cz/lokality/?idmzchu=1


3 

 

 Za období platnosti smlouvy budou odchyceni maximálně 3 jedinci vlka na území 
CHKO Jizerské hory, 5 jedinců vlka na území CHKO Broumovsko a celkem 5 
jedinců rysa ostrovida na území dle smlouvy. 

 Odchyt, umístění a doba, po kterou bude každé konkrétní odchytové zařízení na 
daném místě aktivní, bude předem (minimálně 5 dní) detailně konzultováno s místně 
příslušným regionálním pracovištěm AOPK ČR  a s uživateli honiteb. 

 V případě odchytu jedinců s atypickým chováním bude LDF MENDELU postupovat 
podle pokynů příslušného  regionální pracoviště AOPK ČR.  

 V případě náhodného odchycení jedinců jiného druhu do nášlapné pasti zajistí 
odchytový tým LDF MENDELU  do 30 minut vyproštění a opětovné vypuštění zvířete 
do přírody, v případě sklopce do 4 hodin. V případě zranění a potřeby léčby 
odchyceného jedince jiného druhu bude kontaktována Národní síť záchranných 
stanic. Informace o odchytu jedince jiného druhu bude neprodleně předána 
příslušnému regionálnímu pracovišti AOPK ČR. 

 Chycené zvíře bude uspávat veterinář a manipulovat s ním budou pouze pracovníci 
LDF MENDELU s osvědčením k práci s pokusnými zvířaty dle zákona na ochranu 
zvířat proti týrání.  

 Po dobu aktivace odchytových zařízení bude v pohotovosti odchytový tým LDF 
MENDELU, který zajistí dojezd k odchycenému zvířeti v co nejkratším termínu (max. 
do 30 minut v případě vlka obecného, max. do 4 hodin v případě rysa ostrovida). 

 Úspěšně realizovaný odchyt bude neprodleně nahlášen místně příslušnému 
regionálnímu pracovišti AOPK ČR (na pohotovostní linky pro Správu CHKO 
Broumovsko: 739 046 772, Správu CHKO Jizerské hory: 731 502 993 a Správu 
CHKO Jeseníky: 739 590 410) tak, aby se mohl zástupce správy dotčeného 
regionálního pracoviště AOPK ČR případně zúčastnit následného vypuštění 
odchyceného jedince zpět do přírody.  

 Nakládání s kadaverem vlka obecného a rysa ostrovida je možné pouze po dohodě 
s příslušným regionálním pracovištěm AOPK ČR. Ke každému případnému nálezu 
kadaveru bude bezodkladně volán zástupce správy dotčeného zvláště chráněného 
území. 

 Data o pohybu telemetrovaných jedinců budou 1 x týdně předávána či zpřístupněna 
příslušným regionálním pracovištím AOPK ČR a vedoucí oddělení druhové ochrany 
živočichů na ústředním pracovišti AOPK ČR.  

 LDF MENDELU poskytne jednou ročně AOPK ČR jako koordinátorovi programů 
péče úplná data formou GPS souřadnic, informace o metrických parametrech 
odchycených jedinců, pohlaví, odběru DNA, číslo čipu a další údaje zaznamenané 
v odchytovém protokolu. LDF MENDELU rovněž provede detailní vyhodnocení 
formou závěrečné zprávy pro účely ochrany vlka obecného a rysa ostrovida a 
zohlednění aktuálních dat v programech péče. 

Data o pohybu telemetricky sledovaných jedinců a všechny výstupy zůstávají 
vlastnictvím LDF MENDELU. AOPK ČR data ani jejich část bez písemného 
souhlasu LDF MENDELU nemůže publikovat nebo poskytovat či zpřístupnit třetím 
stranám. 



4 

 

 

III. Závěrečná ustanovení 

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do 31. 12. 2023. Tato smlouva nabývá 
platnosti a účinnosti dnem podpisu obou smluvních stran.  

2. Každá ze smluvních stran je oprávněna tuto smlouvu písemně vypovědět, a to i bez udání 
důvodů, ve výpovědní lhůtě v délce tří měsíců, která počíná běžet prvního dne měsíce 
následujícího po doručení výpovědi.  

3. Smlouvu lze měnit a doplňovat pouze formou písemných dodatků podepsaných 
oprávněnými zástupci obou smluvních stran. 

4. Vztahy smlouvou blíže neupravené se řídí obecně závaznými právními předpisy, zejména 
občanským zákoníkem. 

5. Tato smlouva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, z nichž každá ze smluvních stran obdrží 
jeden výtisk. 

V Brně, dne .............            V Praze, dne ............. 

 

……………………………………….    ………………………………………. 
     prof. Dr. Ing. Libor Jankovský              Ing. Pavel Pešout 
 děkan statutární zástupce ředitele AOPK ČR 


		2022-05-19T11:57:54+0200
	Ing. Pavel Pešout


		2022-05-23T11:11:14+0200
	prof. Dr. Ing. Libor Jankovský




